Praeterea nondum collatum est calendarium Clodii Tusci in codice II 15 (277) bibliothecae Barberinae saeculi XV, quem tamen verba in epitomam contraxisse nunc testatur Wünschius p. 414 et iam in tertio die m. Iulii desinere. neque magis ad hoc calendarium recensendum adhibui saec. XVII codicem Parisinum Graec. n. 3084 (manu Emerici Bigoti exaratum) quem cum Laurentiano *F* eandem generalem exhibere inscriptionem et eodem die (5. Dec.) explicare idem Wünschius l. s. nuper monuit. atque cum in *F* hic duo folia desint et ea media quaternionis (ut recte rec. man. infra scriptum sit: $\lambda\epsilon\pi\epsilon\iota\ \phi\tilde{\upsilon}\lambda\lambda\alpha\ \beta'$), in promptu est conicere, Bigotianum apographum non minus quam codicem *S* ex ipso Laurentiano profectum esse. Postremo, ut ne quid omittam, in codice Vaticano 1202 chartaceo f. 22 v. misere lacera et paucissima, quippe ex codice in quo plurimae

litterae evanuerint deprompta, extant frustula capituli 71 med. inscripta ἐκ τῆς τοῦ λυδοῦ ἰωάννου. atque haec fluxisse e Vaticano 1065 bombycino f. 21 v. nunc docuit Wünschius p. 415. leguntur vero Lydi excerpta — vel ipsa admodum corrupta — iuxta alia fragmenta geographica, quibus alterius auctoris nomen appositum non est. similis denique congeries legebatur in codice Leidensi quodam, ex quo Creuzerus meletem. p. 91 et lacunam Lydi cap. 71 p. 157, 1—3 explevit et fragmenta geographica tamquam ipsius Lydi edidit (quamquam me fugit, quisnam ille Leidensis fuerit vel sit).

Vnum etiam ut addam necesse est. in eis partibus, quae in solo Caseolino servatae sunt, cancellis rectis [] inclusi supplementa coniectura addita; quae, nisi alia expressis verbis monentur, tenendum est profecta esse omnia ex mente Hasii. accuratissima semper ratio spatii vacui in codice Caseolino habita est. quod ubicunque iuste expletum est eis quae in aliis codicibus repperi (quod fere fit in cap. 9—15), superfluum credidi lacunam Caseolini enotare. capitum ordinem ab Hasio institutum turbare nolui, quamvis male cum illo congruit magnum quod ex codicibus accessit incrementum; sed satis habui capita in nimium ambitum iam extenta divisisse in minores particulas quibus litteras a, b, c etc. praefixi, velut cap. 9, 9^a, 9^b, 9^c, 9^d, vel 10, 10^a, 10^b, 10^c; praeterea bis capita prorsus perperam digesta (c. 54 et 71) rectius constitui, suo tamen loco numeris Hasianis adscriptis.

Misit autem Ioannes Lydus hunc de ostentis librum ad duos pluresve (cf. cap. 3 extr. πειράσομαι ταῦτα πρὸς ὑμᾶς διελθεῖν), par fratrum (opinari licet) aut coniugum, quorum alterum Gabrielem praefectum fuisse Hasius animadv. in libr. de ostent. p. 293 suspicatur ex Suidae verbis quae ita se habent: Ἰωάννης Φιλαδελφεὺς Λυδὸς οὗτος ἔγραψε περὶ μηνῶν βιβλίον α' καὶ περὶ διοσημειῶν ἕτερον καὶ ἄλλων τινῶν ὑποθέσεων μαθηματικῶν. προσομιλεῖ δὲ ταῦτα Γαβριηλῶ τινὶ ὑπάρχῳ. quibus de verbis audi Hasium rectissime me iudice in comment. p. XXVIII

disserentem: „suspikor primo scriptum fuisse καὶ περὶ διοσημειῶν ἕτερον nec quicquam amplius; postea ut sunt glossae istae multis e centunculis consutis natae, respicientem aliquem ad argumentum multiplex libri de ostentis supra verba περὶ διοσημειῶν adscripsisse καὶ ἄλλων τινῶν ὑποθέσεων μαθηματικῶν; ea posthac annexa glossulae esse“. ceterum Gabrielis istius mentio fit in anthologia Planudea lib. III epigr. 32 (Λεοντίου σχολαστικοῦ εἰς εἰκόνα Γαβριηλίου ἐν Βυζαντίῳ) et Γαβριηλίου ὑπάρχου ipsius epigramma extat in eadem lib. III epigr. 208.

Iam nova exoritur quaestio, quis fructus ex hoc libro Lydiano percipi possit; in qua cum videam viros doctissimos et diligentissimos non satis circumspecte iudicare, paulo altius repetenda ea est et primum de fontibus Lydi agendum.

Scriptores astrologos Graecos Lydus in capite secundo enumerat hosce: Zoroastrem, Petosirin, Antigonum, Aristotelem, Heliodorum, Asclationem, Odapsum Thebanum, Polletem Aegiensem, *θειότατον* Ptolemaeum. eorum Aristotelis meteorologica raro, Ptolemaei tetrabiblum¹⁵⁾ saepissime sequitur; utriusque locos usurpatos in adnotatione adscripsi plenos.

Ceterorum notissimus est Petosiris cuius scripta primo post Chr. saeculo exorta esse pro certo habeo; de eius aetate et scriptis nuper accuratius egerunt Riessius cum dissert. 'Nechepsonis et Petosiridis fragmenta magica' (Bonn. 1890) tum philologi suppl. VI p. 327 sqq. et Bollius annal. phil. suppl. XXI p. 236 sq., cui rursus oblocutus est Riessius philologi nov. ser. VIII p. 185 sqq.

Zoroastri autem, qui apud Lydum l. s. ὁ πολὺς audit et pariter atque hic iuxta cum Petosiri laudatur a Proclo in Plat. rem publ. (An. Gr. I p. 29, 14 Schöll. = Pitra, anal. sacra V 2 p. 174, 34), scripta Suid. s. v. Ζωροάστρης commemorat ἀστεροσκοπικά et ἀποτελεσματικά βιβλία quinque, e quibus excerpta quaedam fluxere in

15) quode nunc vide Fr. Bollium, *Stud. zu Cl. Ptolem.* = XXI. suppl. ann. phil. p. 111 sqq.

Geoponicorum graecam collectionem (lib. I cap. 7. 8. 10. 12; II 15; V 46; VII 9. 11; X 83; XIII 16; XVI), et in Plinii natur. hist. libr. 18 (vid. ind. auct. et § 200; quae ad eum in libro 37 redeunt, potius ex altero scripto non minus lectitato *περὶ λίθων τιμίων* petita sunt). alia latent in bibliothecis, velut Zoroastri *βροντοσκοπία* in cod. Paris. gr. n. 2286 f. 109 v. extat et *περὶ ἐπιστολῆς ἀναδόσεως ἐκ τῶν ζωροάστρου* legitur in Paris. gr. n. 2419 f. 119 v.

Antigonus est Nicaenus, qui laudatur a Demophilo in schol. ad Ptolem. tetrab. (post Porphyrii *εἰσαγωγήν* ed. Wahler, Basil. 1559 p. 201), quem Nechepsonis et Petosiridis copias expilasse et Lydus c. 2 testatur et probat cod. Vindobonensis phil. Gr. CVIII fol. 213 *φέρει δὴ οὖν καὶ ἐνταῦθα προσθῶμεν τὸν τρόπον, καθ' ὃν ἄλλοι σκέπτονται τὰς γενέσεις οἱ περὶ Πετόσιον καὶ Νεχεψῶ καὶ ἐξ αὐτῶν Ἀντίγων (immo Ἀντίγονος) ὁ Νικαεύς*; eiusdem ipsum illud *θεμάτιον περὶ γενέσεως* ineditum legitur in cod. Paris. 2419 f. 106 r. et alia *ἀποτελεσματικὰ* in cod. Vindob. supra laudato f. 301 v. exhibentur.¹⁶⁾

Heliodorus scripsit in quinquaginta tria capita digestum commentarium in Pauli Alexandrini *εἰσαγωγήν εἰς τὴν ἀποτελεσματικὴν*; hic quoque liber ineditus extat in bibliotheca Vindobonensi (Lambeck. VIII p. 256). Asclatio prorsus ignotus est (Ascletario mathematicus a Suetonio Domitian. c. 15 commemoratus utrum idem fuerit ut credidit Hasius animadv. p. 292 necne, mihi incompertum). Odapsus Thebanus a Hephaestione *περὶ καταρχῶν* I c. 1 p. 52, 14; 57, 11; 61, 2; 66, 5. Engelbr. (et inde in comment. Laurent. 28, 34 f. 153 v. *αἱ χῶραι συνοικειούμεναι τοῖς ἰβ ζῳδίοις* a me in proecdosi ad Lydi cap. 71 excerpta,

16) cf. Nessel, catalog. IV p. 63, Lambeck., de bibl. Caes. vol. VII p. 557. Reinh. Koepke, de Antigono Carystio (Berol. 1862) p. 32 falso hunc Nicaenum diversum esse credit ab Antigono, quem Lydus laudat et Koepke Aristotele antiquiorem esse inde efficere voluit, quod ante eum a Lydo commemoraretur; neque rectius Riessius diss. Bonn. p. 26 astrologum confudit cum Arati interprete (cf. Maass, Aratea p. 150).

a Ludwichio in suo Maximo tota edita p. 114, 24; 116, 14; 117, 11; 118, 25) inter auctores astronomicae ethnologiae commemoratur.

Denique Polles Aigiensis quae huc faciant secundum Suidam scripsit multa, inter ea *περὶ τῆς παρὰ Τυρρηνοῖς μαντικῆς* et *περὶ κεραννῶν καὶ τῆς αὐτῶν παρατηρήσεως*. a Lydo ipso commemoratus etiam c. 8 extr. quasi primarius eorum auctor laudatur qui *περὶ ἐπόπων καὶ νυκτικοράκων λύκων τε καὶ ἄλωπέκων ὅταν ἐν πόλεσι φαίνονται* dixerunt; quae spectant procul dubio ad octo eius *οἰωνοσκοπικῶν* libros, quos idem Suidas affert. ceterum videtur ante Philonem Byblium vixisse, cum Suidas adscripserit *Αἰγιεὺς ἀπὸ Αἰγιῶν τῆς Ἀσίας*· *κεῖται δὲ πλησίον Μαγνησίας καὶ Σμύρνης* et tales observationes geographicas ex Philone petere solitus sit.

Horum tamen quidquam in usum suum convertisse Lydum probari nequit. Contra ipse in fine eiusdem capituli ait se potius Italos sequi velle, quorum astrologos principes recenset Tagetem, Tarchontem, Tarquitium, Capitonem.

Mira vero de Tagetis et Tarchontis scriptis in capite tertio Ioannes narrat. exponit in eis primum Tarchon, quis ipse fuerit (*Τάρχων γέγονε μὲν θυροσκόπος, ὡς αὐτὸς ἐπὶ τῆς γραφῆς εἰσενήνεται, εἷς τῶν ὑπὸ Τυρρηνοῦ τοῦ Λυδοῦ διδαχθέντων*); tum narrat quodam die cum araret, extitisse e sulco puerum Tagetem¹⁷); eum se in sacris locis deposuisse et petiisse, ut ipsum quid arcani edoceret, illumque vota sua explesse. conscripsit igitur Tarchon hoc colloquium sacrum, in quo ipse *τῇ τῶν Ἰταλῶν ταύτῃ τῇ συνήθει φωνῇ* Tagetem interrogat, ille respondet *γράμμασιν ἀρχαίοις τε καὶ οὐ σφόδρα γνωρίμοις ἡμῖν γε ἐμμένων*; et hoc scriptum *εἶναι τινες Τάγην*

17) quem Graecorum *Ἐρμῆν χθόνιον* esse credit Proclo diadocho (*ὡς πον καὶ Πρόκλος φησὶν ὁ διάδοχος*), ex cuius theologia Platonica et commentariis in Platonis Alcibiadem permulta in librum de mensibus transtulit.

τος ὑποπτεύουσιν, ἐπειδήπερ ἐκεῖ κατά τινα διαλογικὴν δουλίαν ἐρωτᾶ μὲν δῆθεν ὁ Τάρχων, ἀποκρίνεται δὲ ὁ Τάγης. quae omnia ita comparata sunt, ut ne de suppositicio quidem quodam libro quem Lydus genuinum habuerit et legerit cogitandum sit, sed de ridicula confusione prisca- rum de Tagete fabularum et Tageticorum librorum men- tionis (de quibus cf. Müller. Etrusc. II p. 24 sq. et com- menta Lucani I 636 p. 41, 19 Usen.) cum narratiunculis recentissimis ipsiusque stultitia.

Dein Tarquiti Prisci¹⁸⁾ famam usque ad Lydi aures percrebuisse, non est cur miremur, quippe scriptoris facile omnium qui de Etrusca disciplina scripserint cele- berrimi, cuius scripta et Verrius Flaccus (ap. Fest. p. 274 s. v. ratitum) et Plinius (ind. libr. II et XI) et Macrobius (III 7, 2 et 10, 3) excusserit, cuius liber tran- scriptus ex ostentario Tusco insertus fuerit corpori libro- rum Etruscorum, quod laudat Servius in Vergil. eclog. III 43 (= Macrob. III 7, 2), cuius librorum de rebus divinis auctoritate vel Iuliano imperatore haruspices nisi sint (Ammian. Marcell. XXV 2, 7). sed praeter famam Lydus nihil ex illo cognovit.

De Capitone statim dicendum est. fundamentum enim totius huius disquisitionis positum est verbis quae profert Lydus in capite tertio extremo: ὅσον μοι γέγονε δυνατὸν ἔκ τε τῶν Θούσκων¹⁹⁾, ἔκ τε τῶν ἄλλων, ὅσοι τούτους ἠρμήνευσαν, Καπίτωνός τέ φημι καὶ Φοντηίου καὶ Ἀπουληίου Βικελλίου τε καὶ Λαβεῶνος καὶ Φιγούλου Πλι- νίου τε τοῦ φυσικοῦ.

Capito et Fonteius pariter iunctim laudantur a Lydo de magistrat. prooem. τὰ ἐπίσημα τῶν ἀρχόντων ἀπὸ Θούσκων λαβῶν ὁ βασιλεὺς Νουμᾶς τῇ πολιτείᾳ εἰσήγαγεν,

18) cf. de eo Haupt ind. lect. Berol. aestiv. 1859 = op. II p. 152.

19) Θούσκων pro πένσεων haud ita facili sed necessaria correctione scripsi, cum et πένσεων ineptum sit et τούτους ad quod referatur substantivum flagitet; Θούσκους intellege Tage- tem et Tarchontem.

ὥσπερ καὶ τῶν ὅπλων τὸ δύσμαχον ἀπὸ Γαλατῶν. καὶ μάρτυρες μὲν τούτων ὁ τε Καπίτων καὶ Φοντήιος ἐξ ὧν καὶ ὁ διδασκαλικώτατος Οὐάργων, Ῥωμαῖοι πάντες, μεθ' οὓς Σαλούστιος οὗτος ὁ ἱστορικὸς ἐπὶ τῆς πρώτης ἱστορίας σαφῶς ἀναδιδάσκει. ex quo loco colligi poterat, Capitonem Fonteiumque fontes fuisse Varronis, ex eo hausisse Sallustium, nisi Lydus errores in historia litterarum Romanarum haud raros sed immanes commisisset. ne utique quam praeterea ex Sallustio²⁰) ea scriptorum nomina mutuari potuit, immo ea omnia hausit ex unico eo fonte, ex quo tacito nomine deprompsit confusam et perversam neque a quoquam traditam narrationem, sed ut assolet pro suo stupore et ridicula vanitate cunctos quasi optime sibi cognitos enumerat. Capitonem autem quominus Ateium esse²¹) concedatur, id obstat, quod eius temporis puri puti fuerunt iuris consulti, longe remoti a grammaticorum doctrina. Sinnium contra Capitonem²²) huc magis quadrare, aliquatenus probant fragmenta talia, qualia leguntur apud Fest. s. v. sinistrae aves p. 339 Müller. *a deorum sede cum in meridiem spectes, ad sinistram sunt partes mundi exorientes, ad dexteram occidentes. eo factum arbitror, ut sinistra meliora auspicia quam dextera esse existimentur*; ap. eund. s. v. monstrum p. 138 Müller. atque idem cum non minus publicas, quam sacras antiquitates

20) sive eius rei memoriam cum Linkero ad primum historiarum librum, sive cum Kritzio (p. XLI) et Gerlachio ad orationem Caesaris in Catilinae libro referas; alterum si ponas, manifesti erroris convictus est Lydus, Caesar enim in Catilin. 51, 38 insignia quidem magistratuum a Tuscis, sed arma atque tela militaria a Samnitibus sumpta esse dicit. cf. Ioan. Frid. Schultze, quaestion. Lydian. partic. prior. dissert. inaug. 1862 Gryph. p. 37.

21) id censuerunt C. B. Hase, Müller Etrusc. II p. 37 adn. 70, Hertz, de Nigid. Fig. p. 32, Dirksen frgm. iur. cons. rom. p. 90, Osann ad Pomponium p. 54, Huschke Iurisprud. anteiusti. p. 44 sq. et dubitanter I. F. Schultze l. s. p. 39.

22) de quo cogitaverunt O. Iahn in act. societ. Saxon. II p. 284 adn. et Linker Sallust. prooem. p. 79.

Romanorum perscrutatus sit (cf. Hertz *Sinnius Capito* p. 25), non plane improbabiler creditur, eum esse laudatum in loco supra scripto. quod autem Capito *ἱεροῦς* a Lydo (cap. 2) appellatur, id tanti facio. rectius tamen fortasse statuitur, Capitonem quendam ceteroquin ignotum hic laudari; ceterum Capitonis nomen et auctoritatem nulli dissertationi vel mentioni in toto libro Lydus adscripsit. quodsi id mire quem habet, quia reliqui omnes l. s. laudati scriptores identidem fontes proponuntur, poterit conicere, unicam illam disputationem, quae certo auctori nec nomine addito adsignatur nec aliunde adscita ratiocinatione cuiquam adsignari potest, dico eam, quae cap. 17—20 continetur, Capitoni esse tribuendam. quod si ita est, licet statuere auctorem Petosiriacis copiis non minus usum esse atque Campestrē et Graeca sane origo proditur vigiliarum numero hic adhibito, de quo infra p. XXXVII dixi. res tamen me iudice nimis in lubrico posita est.

Fontei Romani esse dicitur tonitruale²³⁾ cap. 39—41 (*ἐκ τῶν Φωντηίου τοῦ Ῥωμαίου καθ' ἐρμηνείαν πρὸς λέξιν*). idem laudatur a Lydo de mens. III 2 (*Φροντήιος*) in libro *περὶ ἀγαλμάτων*; ibid. 52 (*Φροντήιος*), de magistr. III 42 (*Φωντήιος*); recte enim ubique Bekker eiusdem Fontei nomen videtur reposuisse.²⁴⁾ praeter Lydum nemo eum cognitum habet; de eius aetate tamen acute ita argumentatur I. F. Schultze quaestion. Lydian. part. pr. p. 38: „ea quae de magistr. III 42 de oraculo versibus concepto ad Romulum dato narrat faciunt, ut non nimiam dignitatem auctori tribuamus. haec narratio mihi quidem imperatorum romanorum aetatem videtur redolere, ut e contrario (de magistr. prooem.) Fonteiū ex Varronis

23) cur Müller. Etrusc. II p. 175 n. 74 dixerit, hoc tonitruale plerumque consentire cum interpretatione primi post Sirii ortum tonitrus quae in Geopon. Gr. I c. 10 legitur, me fugit; consensus enim nullus est.

24) debuit tamen non *Φωντήιος*, sed *Φοντήιος* scribere: cf. Schmitz in nov. mus. Rhen. XI p. 299.

libris hausisse suspicer; nam quae apud Lydum de mens. III 2 de Iano temporum praeside et duodecim altaribus ei consecratis exponit, ea etiam apud Varronem lib. V rer. div. legebantur (cf. Macrobr. sat. I 9).“

Apuleius etiam in capite 54 commemoratur his verbis: Βικέλλιος ὁ Ῥωμαῖος ἐκ τῶν Τάγητος στίχων, περὶ οὗ καὶ Ἀπουλήιος ὕστερον πλατεῖ καὶ ἔλευθέρου ποδὸς ἀφηγήσατο λόγῳ, i. e. cum ad Etruscos eorumque libros Tageticos omnem divinationem Lydus referat, scripsisse dicitur Apuleius de disciplina augurali vel omnino de arte divinandi. ad eum et Varronem Nigidiumque disputatio cap. 10^d extr. (τοιαῦτά τινα οἱ περὶ τὸν Ῥωμαῖον Βάρρωνα Νιγιδιὸν τε καὶ Ἀπουλήιον προύθηκαν) refertur, quae, hausta per lacunam codicis Caseolini, ex codicibus Laurentianis addita est. eius maxima pars Ptolemaei et Plinii est, ut suo semper loco monitum est; Apuleii enumerationem cometarum diversorum generum (p. 31 v. 3—p. 32 v. 5) esse eo efficitur, quod eandem κατὰ τὸν Ῥωμαῖον Ἀπουλήιον Lydus de mensib. III cap. 73 tradit diversamque eam ab Aristotelis opinione. denique ter laudatur in narrandis ostentis quae Romanis acciderunt cap. 4 (Ἀπουλήιος περὶ τῶν τοιούτων, i. e. de ostentis, γράφων) de tribus solibus Claudio Caesare simul visis totidemque lunis Domitio et Fannio consulibus, cap. 7 de lapide ad Abydum Cyzicumque caelo delapso, cap. 44 (ὁ μέγας Ἀπουλήιος) de Marcia gravida fulmine icta.²⁵) quae omnia tam ad ingenium philosophi Madaurensis magicarum artium peritissimi (Augustin. ep. 138) sunt facta, ut dubitare nequeas ab eo ipso omnia esse profecta.²⁶) ceterum veri admodum simile est, ab ipso Apuleio

25) quae accuratius et ornatius hic Apuleius narrat, brevem eorum mentionem etiam Plinius II 99. 100; 150; 137 facit: ita ut Plinium ab Apuleio adhibitum esse appareat.

26) cf. Müller. Etrusc. II p. 38 et potissimum O. Iahn. in act. societ. Lips. 1850. II p. 284—286, qui his quoque locis nisus Apuleium ponit in numero eorum Romanorum, qui de toto orbe doctrinae scripserunt.

non solum Varronem Nigidiumque auctores esse prolatos²⁷⁾, sed redire ad eum etiam omnia illa huius capitis, quae apud Plinium legi in adnotatione critica exposui.²⁸⁾

Vicellius Romanus homo est prorsus ignotus, confusus olim male cum Nigidio Figulo.²⁹⁾ eius *θήμασιν ἀντοῖς*, ut ait Lydus, translata dissertatio extat in cap. 55—58, in qua fuse exponit, in quas regiones terrae motuum significationes valeant secundum solis collocationem in singulis zodiaci signis. in hac distributione cum anxie Ptolemaei auctoritatem sequatur (fuit autem magna astrologorum in ea re dissensio), post Ptolemaeum vixerit necesse est, siquidem revera huius scripti auctor est, Vicellius. ab eo etiam tonitruale in cap. 23—26 sine auctore propositum et perperam in Palatino codice Fonteio tributum ut repetas, cogaris eo, quod cum ceteris in rebus Vicellio simillimum tum eidem zonarum distributioni ethnographicae superstructum est.

Etiam Labeonem multi fuerunt, qui Antistium esse opinarentur, vel eo seducti quod cum Capitone, quem Ateium esse sibi persuaserint, consociatus est.³⁰⁾ sed iuris consulto hic nihil est negotii. contra *Λαβεών*, cuius explicationes Iani Consivii et Februarii Plutonisque Februi Lydus de mensibus IV 1 et 20 affert, fuerit Cornelius Labeo, qui apud Macrobius (saturn. I 16, 29) ‘primo fastorum libro’ nundinis ferias esse pronuntiat³¹⁾; itaque

27) quod recte monet Swoboda, Nigid. reliqu. p. 42.

28) vide adnotationem 25.

29) a Creuzero symbolic. vol. II p. 927 adn. 132 et Schneidero ind. ad script. rei rustic. p. 358.

30) C. B. Hase, Hertz de Nigid. p. 32, Huschke l. s. p. 43, C. F. Schultze l. s. p. 39.

31) cf. Merkel, proleg. Ovd. Fast. p. LXXVII. scio Wissowae, de Macrobius saturn. font. p. 26 Macrobius culpa Cornelium pro Antistio positum videri; totam enim hanc expositionem ex Suetonio haustam esse. sed primum mihi non constat, num plane incredibile sit, aliunde aliquid adpersisse excerptis suis Suetonianis Macrobius; deinde Antistium fastos conscripsisse neque traditum est neque per se ita veri simile; denique Cor-

per se probabile est hic quoque eundem dici.³²⁾ neque male cum huius viri ingenio congruunt³³⁾ quae ex Labeone in libro de ostentis afferuntur; ceterum eodem spectare videntur, quae leguntur apud nebulonem Fulgentium de abstr. serm. s. v. manales p. 599 Merc. = p. VIII. IX Lersch.: *Labeo qui disciplinas Etruscas Tagetis et Bacidis* (cf. Zinck, Fulgent. p. 90) *quindecim voluminibus explanavit*. de aetate Cornelii post incertas Merkelii et Mülleri suspitiones³⁴⁾ accuratius nuper disputatum est atque Kettner, Reifferscheid, Kahl, Wissowa alii³⁵⁾ eum nunc tertio p. Ch. saeculo adscribunt, quod mihi quoque maxime probabile visum est. sed nuper Bureschius oblocutus est³⁶⁾ ratus eum etiam ad alterum saeculum referendum esse, quamquam significatam tantum sententiam ut certis argumentis comprobaret ei per praematuram mortem non licuit, omnibus bonis viris eam flebilem.

Ad Labeonem a Lydo refertur cap. 42, in quo disquiritur, quidnam portendatur lunae positione ea, quam tempore solstitii aestivi occupat. cui disquisitioni mire ita inscribitur: *καθολικὴ ἐπιτήρησις πρὸς σελήνην περὶ κεραιῶν καὶ ἄλλων καταστημάτων ἐκ τῶν Λαβεῶνος καθ' ἐρμηνείαν πρὸς λέξιν ἀπὸ τῆς θερωνῆς τροπῆς*. vides enim partem tantum huius tituli cum argumento disputationis

nelius a Macrobio adhibetur etiam I 12, 21, ubi de dea Maia similia adnotat atque apud Lydum de Iano et Februo, et III 4, 6, ubi largas doctrinae de Penatibus copias omnes Cornelio deberi post Kettnerum Wissowa ipse sagaciter exponit Hermae vol. XXII p. 35 sq.

32) id censuerunt iam Müller, Etrusc. II p. 36; Merkel l. s. p. LXXVII.

33) cf. Kahl, 'Corn. Lab.' in philologi V suppl. p. 717; Mülleneisen, de Corn. Lab. frgt. stud. Marburg. 1889.

34) recte tamen Müller. l. s. 'Labeonem' ab Augustino de civ. dei II 14 laudatum Cornelium esse statuit.

35) Kettner, Corn. Labeo 1887 (Arnobium permulta ex Labeone hausisse probavit, quod negavit quidem Bureschius l. s., sed vix recte: cf. Wissowa Herm. l. s.); Reifferscheid ind. lect. schol. Vratisl. 1879/80 p. 9; Kahl l. s.

36) Buresch, Klaros p. 54 sqq. et 128.

congruere; reliqua autem pars optime quadrat in eam, quae praemissis generalibus quibusdam animadversionibus statim subsequitur, dissertationem de fulminibus sine nomine auctoris exhibitam (cap. 47—52). in utraque autem eadem tenetur ratio, qua ex natura signi zodiacalis, in quo sol lunave positi sint, efficitur quid praemonstretur; ut exemplum afferam, sole vel luna libram ingressis iniquitas significatur et perniciēs eis frugibus, quae trutina pensantur, sin virginem, virginibus castis et feminis periculum inminet et agris sterilitas, alia. dein in utraque continetur καθολικὴ ἐπιτήρησις (quod praeterea in nulla inde a cap. 23—58 reperitur); in utraque denique observatio incipitur ab ariete, id quod Aegyptiaci moris est.³⁷⁾ Labeoni igitur etiam cap. 47—52 adsignanda sunt.

Nigidius Figulus citatur cap. 45 ἐν τῇ τῶν ὀνειρων ἐπισκέψει, in qua praedicat fulminis per somnium visi faustum omen; videtur igitur Hertzio (de Nigid. Fig. p. 35) iudice divinationem quae somniis nititur singulari libello exposuisse. ceterum tenendum est, talem somniorum interpretationem apud Chaldaeos magis quam apud Etruscos usitatam fuisse atque inde scrupulum de origine Nigidiana facile alicui inici posse.³⁸⁾ dein in cap. 27—38 proponitur ἐφήμερος βροντοσκοπία τοπικὴ πρὸς τὴν σελήνην κατὰ τὸν Ῥωμαῖον Φίγουλον ἐκ τῶν Τάγητος καθ' ἑρμηνείαν πρὸς λέξιν de qua infra dicam.

Denique post ea, quae in priore lacuna codicis Caseolini interciderunt et ex Laurentianis accesserunt (c. 10^d extr.),

37) cf. schol. Arat. v. 544. οἱ Αἰγύπτιοι εἰκότως ἀπὸ τοῦ κριοῦ ποιοῦνται τὴν ἀρχὴν, πάντα τὰ ζώδια κατὰ ἀναλογίαν λαμβάνοντες τῶν μελῶν καὶ δὴ τὸν μὲν κριὸν κεφαλὴν εἶναι φασιν, ἐν ἣ τὸ ἡγεμονικόν, ἐπειδὴ ὁ κριὸς τῶν προβάτων ἡγεμὼν καὶ πρόοδος ἐστίν, καὶ ὅτι ἐν τῷ κριῷ ὁ ἥλιος ἰσημερίαν ποιεῖται, ταῦρον δὲ τὸν ἀνχένα ἄχρι τῶν ποδῶν, οἳ εἰσιν οἱ ἰχθύες. Vicellius (cap. 55) etiam ab ariete incipit, Nigidius a cancro, ceteri a capricorno. ceterum utramque disputationem non Etruscae disciplinae, sed Chaldaicae astrologiae prae se ferre naturam, non opus est ut moneam.

38) cf. Schmeisser quaest. Etrusc. p. 22 sq.

legitur *τοιαῦτά τινα οἱ περὶ τὸν Ῥωμαῖον Βάρρωνα, Νιγιδίον τε καὶ Ἀπουλήιον προῦθηκαν.*³⁹⁾ huius autem capitis pauca quaedam Campestris esse infra docebo; magnam partem ex Ptolemaeo fluxisse, in adnotatione demonstratum est; deinde quae Apuleio certo tribuenda sint, supra exposui. Sed iam supra dixi etiam Pliniana et Nigidii Varronisque mentionem probabiliter ex eodem Apuleio hausta esse, ita ut Lydus neque illum neque hos ipse videatur ad hoc caput conscribillandum inspexisse. Quae cum ita sint, admodum sane difficile est diiudicatu, quae tandem Nigidio vel Varroni tribuenda videantur esse, id est ab Apuleio ex his auctoribus deprompta. nihilo setius quamquam non magna, tamen aliqua cum probabilitate ita puto disputari posse.

Restant praeter paucissima quaedam Chaldaica astrologica (p. 20, 10—p. 21, 6 et p. 29, 16—p. 31, 2) solae observationes de signis tempestatis eae, quae leguntur p. 23, v. 6—p. 24, v. 4: *πρόδηλόν ἐστίν, ὡς ὅταν ἀνίσχων (ὁ ἥλιος) ὥσπερ ὑπολανθάνει κτλ.* usque ad verba *λαμπροτέραν ποιῶν.* quae a Nigidio profecta esse duobus probari potest argumentis. primum hae observationes, quae solae ex omnibus eis ad quas referri potest Nigidii nomen supersunt, optime conveniunt cum eius libris de vento (de quibus cf. Hertz de Nigid. p. 41, Breysig de Nigid. fragm. p. 43, Swoboda Nigid. reliqu. p. 61 sq.); in eis enim solis et lunae habitum ad praedictiones de ventis futuris adhibuit.⁴⁰⁾ dein nisus est saepe Nigi-

39) superfluum duco multis refutare, quae olim de hoc testimonio opinati sunt Hertz Nigid. p. 41 et Merkel prol. fast. p. LXXXVII, cf. p. 319.

40) Sueton. frg. 152 Reiffersch. = Nigid. frg. CV Swobod. (Isidor. de nat. rer. c. 38 et schol. Germanici Sangerm. p. 201, 15 sqq.) *Nigidius ait, luna si summo in corniculo maculas nigras habuerit in primis partibus mensis, imbres fore; sin media tunc, cum plena sint in ea cornicula, serenitatem. certe si rubet quasi aurum, ventos ostendit . . . fit enim ventus ex aeris densitate, densitate obducta sol et luna nubescunt; . . . item si cornua eius oblecta fuerint nebula, tempestas futura est.* Nigidius frg. CVI

dianis his libris vel, si mavis, secutus est eosdem atque ille fontes Vergilius, qui haec tempestatum signa „in georgicis divino paene comprehendit ingenio“ (Vegetius de re milit. V 11); conferas enim quaeso argumentum fragmenti quod prius infra scripsi cum Vergil. georg. I 427:

„luna, revertentes quom primum colligit ignis,
si nigrum obscuro comprehenderit aëra cornu,
maxumus agricolis pelagoque parabitur imber:
at si virgineum suffuderit orbe ruborem,
ventus erit; vento semper rubet aurea Phoebe.“⁴¹⁾

pariter observationes Lydianae, quas conieci Nigidii esse, stabiliuntur consensu Vergilii, qui georg. I 446:

.. „ubi sub lucem“ inquit, „densa inter nubila sese
divorsi rumpent radii . . .

.. multa in tectis crepitans salit horrida grando.“
et ibid. 458:

„at si cum referetque diem condetque relatum,
lucidus orbis erit, frustra terreberè nimbis,
et claro silvas cernes aquilone moveri.“

Contra dubius haereo, quid Varroni adsignem. quod enim ei soli tribui possit, iam nihil superest. tamen mihi quidem haud absonum videtur, in illo quem modo tractavi loco etiam Varronis navales libros (sive ephemeridem navalem) in partes vocatos esse. nam his libris summo iure adscribi possunt Varronis meteorologicae quae hic illic traduntur animadversiones. cf. Vegetius de re milit. V 11 *quae* (signa tempestatum) *Varro in navalibus libris diligenter excoluit.* in eis autem similes quasdam atque Nigidius in libro de ventis notat significationes; velut ea quae Nigidius ap. schol. German. p. 112 (vid. adnot. 26) ponit, aliqua ex parte repetit Varro apud Plinium XVIII 349: „nascens luna si cornu superiore

(Isidor. ibid. et schol. German. p. 195, 1): *Nigidius dicit, si pallidus sol in nigras nubes occidat, aquilonem ventum significare.*

41) cf. Arat. 803:

πάντα δ' ἐρευθομένη δοκέειν ἀνέμοιο κελεύθους,
ἄλλοθι δ' ἄλλο μελαινομένη δοκέειν ὑετοῖο.

obatrato surget, pluvias decrescens dabit; si inferiore, ante plenilunium; si in media nigritia illa fuerit, imbrem in plenilunio“; et ibid. 348: „si rutila (erit), ventos (significabit).“ potuit igitur hic quoque Varro laudari sive a Nigidio ipso, quod pro temporis ratione certe licuit, cum ephemeris navalis conscripta sit c. a. a. Chr. 77 (cf. Bergk in nov. mus. Rhenan. I p. 369), sive una cum Nigidio ab eo, ex quo hausit Lydus i. e. Apuleio. Lubenter tamen concedo haec omnia satis incerta esse.

Ex Plinio denique fere omnia ostenta deprompta sunt, quae Lydus ex historia Romana affert, plerumque ad verbum expressa neque unquam addito auctoris nomine; id ipsum tamen inde facilem explicatum habet, quod videtur Plinii memoriam ex Apuleio hausisse Lydus. semel tantum (cap. 7) laudatur in enarranda re, quam ipse se vidisse narrat Plinius II 150: ἐπὶ τῆς φυσικῆς ἱστορίας ὁ Ῥωμαῖος Πλίνιος λίθον ἑωρακέναι φησὶν ἐν Βοκοντίῳ ἐξ οὐρανοῦ κατενηγεμένον.

Praeterea Campestris vel Campester --- Campestris nimirum nuncupatus est in Adnotationibus super Luca-num⁴²⁾, Campester a Fulgentio l. i. s. — a Lydo in partes vocatur p. 24, 5: ὁ δέ γε Ῥωμαῖος Καμπέστριος ταῖς Πετοσιριακαῖς ἀκολουθῶν παραδόσεσι⁴³⁾ et p. 35, 8 auctor longae de cometis disputationis, quae nunc plena ex codicibus Laurentianis edita est, exhibetur. hanc quoque disputationem ex Petosiriaticis copiis derivatam esse arguitur per Servium, qui in Aen. X 273 (quem locum in epimetro de cometis p. 170 adnexui) eadem fere proponit et in fine addit: „plures vel pleniores differentias vel in Campestri vel in Petosiri si quem delectaverit quaerat“⁴⁴⁾.

42) I 529 *Campestris scribit cometas quinque esse* etc., vide in epimetro de cometis p. 167.

43) ab eo repetendum esse credo totum locum inde a p. 24 v. 5 usque ad p. 25 v. 25.

44) ex eodem fonte apparet hausisse Hephaestionem Thebanum, cuius cap. 24 in epimetro de cometis p. 167 apposui: vide nunc Riess. diss. Bonn. p. 21 et philol. suppl. VI p. 349 sq.

sed apparet eum Petosiriacam quae ad Aegyptum solam spectavit doctrinam ad sui aevi et Romani quod tunc erat imperii statum rationemque adaptavisse: atque praeter cetera qui ubique subest Persarum metus digito quasi monstrat ultimos fere saeculi tertii annos⁴⁵⁾, quibus Campestem vixisse proclive est conicere.⁴⁶⁾ ceterum apud Fulgentium contin. Vergil. p. 742 Staver. narratur Campester 'in catabolicis infernalibusque' cecinisse.

Quis postremo fuerit Fulvius defensor divinationis astrologicae in cap. 16 (*Φούλβιος ἐκ τῶν τοῦ Νουμᾶ ἱστορήσας*), prorsus ignoratur; opinati quidem sunt Merkel proleg. Ovid. fast. p. LXXV alii, esse Fulvium illum Nobiliorem qui teste Charisio I p. 112 Putsch. fastos scripsit i. e. calendarium composuit non dissimile Verri Flacci Praenestino⁴⁷⁾; sed me iudice audacius quam verius.

Iam vero quaeritur, num ratio et natura Etruscae et Romanae disciplinae sacrae in libro Lydiano recte possit perspici, num vera illius divinationis imago sit proposita. incorruptae quidem colorem antiquitatis in eo desiderari nemo inventus est qui negaret. atque primo obtutu vides, imperatorem Caesarem eiusque aulam saepe commemorari, controversias dogmaticas tangi, vel ieiunium Christianorum respici⁴⁸⁾, fere unicum gentem cuius irruptio semper immineat Persas esse, qui tempore Iustiano regni Byzantini fuerint hostes perniciosi⁴⁹⁾, tantum non omnia moribus illius aevi adaptata esse.

45) cf. Riess, diss. p. 21.

46) minus recte O. Müller Etrusc. II p. 38 eum aequalem fere Apuleii Madaurensis fuisse statuit.

47) cf. Mommsen *römische Chronologie* p. 41 n. 51 edit. alt. CIL I¹ p. 362.

48) cf. Hase praefat. p. XVII, Hertz Nigid. p. 33 not. 3; de ieiunio cf. p. 76 v. 16, de controversiis dogmaticis p. 89 v. 3.

49) eorum scilicet irruptione statim post cometae apparitionem facta Lydus ipse, qui eo usque temporis divinationem astrologicam anile et ineptum esse inventum crediderat, sibi persuasit, eam verissimam ac paene divinam esse artem: cf. prooem.

Cui malo ita mederi studet C. B. Hase ut sumat, fortasse Lydum e libris haruspicinis ritualibusque selegisse ea potissimum, quae ad sua quoque tempora regionesque sibi propinquas accommodari quodammodo posse existimaret. praetermissa autem consulto esse omnia illa, quae vel ad gentes Italiae Aequos Latinos Samnites Picentes Tuscos spectarent, vel ad administrationem rei publicae de comitiis auspiciato edicendis obeundis dimittendis vel ad loca augurata Latii agrique Romani, Albanum montem, lucum Maricae, armilustrum, aedes urbanas: ea enim cuncta Graecis hominibus saeculi sexti rerum Italicarum incredibiliter rudibus fastidia ac monstra debuisse videri. interdum quoque res priscas vocabulis novis suoque tempore usitatis esse obscuratas; denique illo tempore impium fere fuisse proferre in lucem, quae ex pontificum libris eruta essent de auspiciis cliviis, sacris novendialibus, lectisterniis faciendis, supplicationibus circa templa fana pulvinaria decernendis. Sic igitur factum esse ut in excerptis his Lydus non servaret nisi pauca⁵⁰⁾ eaque obscura antiquae persuasionis vestigia⁵¹⁾. ipse autem Hasius in conficienda interpretatione Latina coniectura sagaciter saepe et feliciter assequi conatus est eam sententiam, quae olim fuerit sed a Lydo inscite perversa.⁵²⁾ Itaque Hasius quamquam concedit a Lydo multa novata esse et mutata, tamen cum cetera scripta manasse credit ex optimo fonte tum fulgurum interpretationes cap. 47—52, si pauca exceperis, sumptas esse ex libro vetere pontificio rituali fulgurali (p. XX).

O. Müller Etrusc. II p. 42 opinatur, scripta Romanorum Labeonis Nigidii aliorum de disciplina Etrusca a haruspicibus recentioribus temporibus sola esse usurpata, pedetemptim corrupta et perversa immixtis superstitioni-

50) relictam tamen esse p. 48 A (= p. 39, 12 h. ed.) opinionem Romanorum veterum, quae pertineret ad populi victi caeremonias ad se ipsos transferendas, bene monet Hase.

51) Hase praefat. p. XVIII sq.

52) cf. praefat. p. XVI.

bus Chaldaicis et Aegyptiacis doctrinaque Graeca meteorologica; neque aliter Hertzius iudicat, qui omnia quae de Etrusca disciplina tradat Lydus genuino alicui fundamento esse passim superstructa dicit (p. 32) atque Nigidii Figuli tonitruale foede interpolatum, tamen Nigidii esse putat (p. 33).

Contra ego censeo. nihil enim genuini, nihil Etruscae vel Romanae disciplinae auguralis et ritualis inesse Lydi libris, subditicium Nigidii tonitruale esse contendo et certissimis argumentis evincam.

Vnum quod video afferri potest vestigium Etruscorum disciplinae, tangi in cap. 47 doctrinam a Tuscis de fulmine regali prolatam⁵³); quod quam nullius momenti sit, docetur eo, quod vel in codice Theodosiano XVI 10, 1 decretum est: „si quid de palatio nostro aut ceteris operibus publicis degustatum fulgore esse constiterit, retento more veteris observantiae quid portendat ab haruspicibus requiratur.“ tritum igitur hoc fuit ut quod maxime; ceterum omnia divinationis genera quae in Lydiano libro exercentur non Etrusca sunt, sed Chaldaica, Aegyptiaca, Graeca. Campestem ex Petosiri, Vicellium ex Ptolemaeo pendere totum, Labeonem prorsus Chaldaicae et Aegyptiaca astrologiae se addixisse iam supra demonstravi.

Dein non solum a Romanis⁵⁴), sed etiam ab Etruscis alienum fuit ex solo tonitru vaticinari, quod rectissime iam Müller Etrusc. II p. 177 affirmavit. quam sententiam ut refutaret, unicum testimonium Hertzius Nigid. p. 33 potuit afferre Ciceronis de divin. I 33, 72; atque id nuper manibus eius detortum est editione a Christio ad optimos codices redacta. ibi enim cum olim legeretur

53) cf. Müller Etrusc. II p. 164.

54) augures sane docuere ‘Iove tonante fulgurante comitia populi habere nefas’ (Cic. de divin. II 18, 42): inde vero minime efficitur, quod tamen credidere Müller l. s. et Swoboda, Nigid. rel. p. 31, Romanos ex singulis tonitribus certa quaedam eventa vaticinatos esse: immo agitur de auspiciis caelestibus inter oblativa gravissimis.

et tonitruales libri, iam scriptum est *et rituales libri* secundum optimos libros⁵⁵⁾ recteque editor amicus animadvertit, rituales libros, cum Festo auctore de urbibus condendis, de aedibus sacrandis deque aliis id genus rebus agerent, multa ex disciplina haruspicina petita continere potuisse.

Neque unquam Etrusci frequentaverunt totum id genus divinationis, quod nititur observando signo zodiacali, quod sol vel luna occupet, quale fere per totum librum usurpatum est. in capitibus 17—20 praeterea origo proditur re parva sed manifesta, quod vigiliae numerantur non quattuor Romanae (cf. Censorin. 23, 9), sed tres Graecae (cf. Pollux I 70).

Ceterum facile a me impetro ut credam, Lydum ipsum finxisse, haec scripta Etruscam disciplinam repraesentare neque ullum eorum auctorem unquam Etruscam speciem prae se ferre voluisse; miro enim Etruscorum amore captus est Lydus, fere omnia ab eis repetit; credidit scilicet Etruscos eosdem atque Tyrrhenos i. e. Lydos fuisse, itaque proavos ipsius.

Neque concedo, Nigidium non Etruscam sed Chaldaicam doctrinam proponere voluisse, cum soleat Romanorum ipsorum disciplinam sacram enarrare⁵⁶⁾; immo pro certo habeo, totum tonitruale, quod Nigidii fertur, esse suppositum.⁵⁷⁾ Exordium capit hoc tonitruale a

55) *et rituales* legitur in Vossiano A, Vindobonensi man. sec. *et trituales* in Vossiano B, Heinsiano, Vindobonensi man. prim. (? , Christ scribit V²), in deterioribus nonnullis *et tonitruales*; *tonitruales* igitur librarius ex *trituales* correxit, ut sibi visus est, seductus antecedentibus libris fulguralibus.

56) Distat quod Nigidius in libris de 'sphaera Graecanica' et de 'sphaera barbarica' astronomiam tractavit, i. e. non solum de ipsis sideribus et cometis, sed etiam de fabulis astronomicis egit ex Graecorum et Aegyptiorum doctrina: illam autem perversam Chaldaeorum doctrinam astrologicam in hoc libro exhibitam esse, nullo fragmento probatur.

57) Huic iudicio iam in proeodosi lato accesserunt Kahl philol. suppl. V p. 734; Schmeisser, *die etrusk. Disciplin* (1891),

mense Iunio, non quod eo tempore tonare incipit, ut voluit Burinius⁵⁸), sed quod Iunio sol cancrum ingreditur, atque a cancro, quod lunae domicilium sit, incipere decet in observatione lunari, ut ipse auctor ait, *καλῶς ἂν τις ἄρα καὶ τὸν σελήνης οἶκον ἐπιλέξαιτο, ὥστε ἀπὸ τοῦ καρκίνου καὶ ἐνταῦθα τὴν ἐφήμερον ἀπὸ τῆς σεληνιακῆς νομηνίας κατὰ τοὺς σεληνιακοὺς μῆνας ληψόμεθα τῶν βροντῶν ἐπίσκεψιν.* de domiciliis zodiaci doctrinam, quae imperatorum aetate immanè quantum propagata est, iam Nigidii aetate Romae notam fuisse, certe demonstrari nequit; neque mihi persuadere possum ut Nigidium Lydi solius testimonio fretus credam peregrinae huic disciplinae operam dedicasse.

Alterum accedit multo gravius. observatio instituitur secundum menses synodicos, cuius semper triginta dies enumerantur, quamvis revera 29 dies et fere 13 horas contineant. atque hi menses synodici triginta dierum semper exaequantur ita mensibus anni civilis⁵⁹), ut novus mensis semper initium capiat a novilunio; quem computum potest sane quis conicere recentiore interpolatione tonitruali obtrusum esse: sed quid tandem genuini superest? immo omnia tam sunt ridicula, tam supra modum inepta, ut ea Nigidio astronomiae peritissimo attribui nequeant. potuit talia conscribillare profecto nemo nisi homo, qui

p. 37. genuinam contra originem defendere studuit Swoboda, Nigid. reliqu. p. 31 sq.; sed eius argumenta reprobavit Wissowa *Zeitschr. f. österr. Gymn.* 1889 p. 996.

58) 'acad. des inscript. et belles lettres' 1764 p. 197: „apparemment parceque c'est vers ce temps de l'année, que le tonnerre commence a se faire entendre“ quod ei credit Hertz p. 33; sed res ipsa falsissima est, cum in Italia Graeciae mensibus aestivis Iunio Iulio Augusto rarissime tonet, contra frequentissime vere et autumnò.

59) nolo urgere nomina Iulii et Augusti nondum Nigidii aetate (qui mortuus est a. 45 a. Chr.) extitisse; talia enim facillime postea poterant mutari. neque necesse est, immo vix licet, in libro Nigidiano de anno Iuliano cogitare. fac igitur ponas veterem annum Romanum 378, 377, 355 dierum. quousque te vertis, eaedem te manent ineptiae.

prorsus deditus altae astrologicae sapientiae astronomiae ne prima quidem elementa extremis digitis attigit.⁶⁰⁾

Ne multa, omnia quae in Lydo extant scripta composita sunt aetate, in qua Romae omnium gentium superstitiones absurdissimae inter se confusae sunt et pavor stuporque animi lubentissime maxime miris artibus delectatus est, tertio quartove p. Chr. saeculo. huic igitur aetati adscribas Vicellium, Campestem, Fonteium. Latine quidem scriptae erant illae disputationes sed versae minime a Lydo, homine Latini sermonis misere gnaro⁶¹⁾, contra excerptae mutatae accommodatae ad ipsius temporis mores, religionem, statum publicum.

Nihil ergo me iudice valent omnes quae in Lydo reperiuntur disputationes astrologicae ad illustrandas Romanorum Etruscorumve antiquitates sacras: habent tamen aliquid momenti, si Byzantinorum spectas tempora, quod primitiae sunt studiorum in eis mirum in modum excultorum et propagatorum. Nam per tota Byzantinorum saecula superstitiosa summis in delitiis tales disquisitiones astrologicas habuerunt cum alias tum βροντολόγια et σεισμολόγια, ita ut ne imperatores quidem aspernarentur, talia componere; velut imperatoris Heraclii in codice Regio 2267 extat tonitruale, βροντολόγιον τῶν ιβ' ζωδίων συνταχθὲν ὑπὸ Ἡρακλείου βασιλέως ἐκ τῆς ἀστροφάσ κινήσεως (cf. Du Cange in append. ad glossar. Graec. p. 44). coniuncta quidem erant haec studia pariter atque in Lydi libro cum disquisitionibus de causis physicis tonitrus, terrae motus, de signis tempestatum, meteorologicis et prognosticis cuiusque generis. neque eas dedignati sunt imperatores. nam Constantinus Porphyrogennetus in append. ad libr. I de caeremon. p. 467 inter libros qui ipsi vel in castris prae manibus fuerint enumerat: βιβλίον τὸ περιέχον περὶ